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NpoBOOAT 3xokapauorpaduyeckoe uccrefoBaHMe B MOKOE M HAa 7 MWHYTE WM3OMETPUYECKOW Harpysku um
paccuntbiBaloT no ¢opmyrne WuHAEeKC nporHo3a. [pu BenuumMHe uHOekca >4,5 nporHo3vpylT passBuTUE
NMoBTOPHOro MHdapkTa Muokapaa. Crnocob no3BonsieT MoBbICUTb TOYHOCTb UM [OOCTOBEPHOCTb MPOrHO3a
pa3BMTUSA NOBTOPHOIO MHGAPKTa MMOKapAa M BbisiBNIEHWE Tpynnbl pUcka ero passutust B bnvxanwne tpu roga.
1 Tabn.

N306peTeHne OTHOCUTCA K MeavuMHe, a WUMEHHO K YHKLMOHamNbHOW [AMarHoCTUKEe, WU MOXEeT ObiTb
MCMOMb30BaHO ANS NPOrHO3UPOBaHWUA MOBTOPHOMO MHMApKTa Muokapaa B 6Gnukanwmve 3 roga y 6ornbHbIX C
NOCTMH(APKTHBIM KapOMOCKIepo3oMm.

M3BecteH cnocob cTpatudmkaumm obuwero (CymMMapHOro) CepAeYHO-COCYQMCTOrO pucka B TeveHue
onmxanwmnx 10 neT, yumTbiBalOWMA AKTOPbI pUCKa, NOpaXeHue OpraHoB MULLEHEW, Hanuume caxapHoro
anabeta, meTabonnyeckoro CMHAPOMa M acCOUMMPOBAHHLIX KIMMHUYECKUX COCTOSHMI, pa3paboTaHHbIA Ha
OCHOBaHuWM pesynbtatoB PpemuHremckoro uccnegosaHusa (OuarHocTmka W neyeHve apTepuanbHOMN
rmnepTeHsnn. PekomeHgaumm PoOCCUICKOro MeauuMHCKOro obuiectBa MO apTepuanbHOW TMNEPTOHUN W
Bcepoccuiickoro Hay4Horo obuiecTtsa kapguonoros. [NpunoxeHue 2 K xypHany "KapavoBackynspHas Tepanuvs
n npodunaktmka" 2008; 7(6)).

Hepoctatkom mMeToaa siBNsieTcs BbisiBNeHMe obLiero cepaeyHo-CoCyamcToro pucka, npu KOTopoMm Bce nvua,
MMetoLLME BbICOKO BEPOSITHBIE MOPAXXEHUS OPFraHOB MULLEHEW U aCCOLMMPOBAHHbIE KITMHWYECKUE COCTOSIHUS (B
TOM 4ucre NepeHEeceHHbIn MHGAapPKT Muokapaa), OTHOCHATCS K rpynne O4YeHb BbICOKOTO [AOMOMHUTENIbHOMo
pvcka. [Npu 3TOM He YTOUHSIETCS BENUYMHA pUCKa y AAHHOW KOropThbl NUL U HE YYUTbIBalOTCS BO3pacTHbIe U
hyHKUMOHarbHbIE M3MEHEHWsI M1oKapaa, onpeaensiowme GnmxkanLumnii IporHos.

TexHudyeckuii pesynbraT - ObICTpOTa MCCReAoBaHWs!, MOBLILWEHWE TOYHOCTM WM [OCTOBEPHOCTM MpPOrHo3a
pas3BUTUS MOBTOPHOMO MHApKTa MMoKapaa W BbisiBNieHMe rpynnbl pucka ero passuTus B bnuxkaniwme Tpu roga
nocre uccregoBaHus.

CylHOCTb MeToda 3aknyaeTcsl B MCNOMb30BaHWM CTAHAAPTHOrO 3XOKapAuMorpadmnyeckoro uccrnegoBaHus
ONs onpefeneHns nHaekca KoHevyHo-cuctonuyeckoro obbema (MKCO), cuctonnyeckoro AaBneHus B IErO4HON
aptepun (C[) n oTHoweHus E/A TpaHCMUTpanbHOro noTtoka B MOKOE M Yepe3 CeEMb MUHYT U3OMETPUYECKON
Harpysku u onpeaerneHus nHaekca nporHo3a no opmyrne

(Clyar, — CI X MKCOX E/ A X K
100

HMHIOeKC =

Cnocob ocyuiecTernisieTca cnegyrowmm obpasom.

MaumeHTy NpoBOAAT CTaHOAPTHOE axoKapAanorpadguyeckoe nccnegoBaHne, B xoge Kotoporo uamepsitot MKCO
(MHOEKC KOHEeYHO-cucTonmyeckun obbema neBoro >xenygoyka) n CI (cuctonmyeckoe OaBreHWe B NErovHom
apTepun). 3ateM CO34alT U30OMETPMYECKYD Harpysky nyTeM noaHsaTuMs ogHor Horm o 30° OT ypoBHS
ropuaoHTaneHom nnockoctn (A.H.lonuH, A.5.XoBaeBa «3HavyeHne CTPYKTYPHO (DYHKUMOHANbHBLIX U3MEHEHWI
NeBOro Xenygoyka B NPOrHO3NpOBaHMM pasBuTUA mwemmndeckon 6onesHun cepgua». KnuHnyeckas meguumna,
L1}

2008, I‘L12) M Ha 7 MWH Harpysku onpeaenstoT Cl,., (cMcTonuyeckoe AaBrieHMe B NErovHoi apTepun Ha
doHe Harpyskn) u E/A,y, (OTHOLWEHME MaKCMMaribHOW CKOPOCTM MOTOKa PaHHEero [AvacTofM4YecKoro
HaMoNIHEHUS K MaKCMMarbHOM CKOPOCTU MOTOKA BO BPEMSI CUCTOSbI NPeacepanii Ha oHe Harpyskm).

Bcem uccnegyembsiv nauyueHTam BblYMCNAT BO3pacTHON KoappuLUMEHT no dopmyne
3
Bospact(ner)

K=

(TaK KaK 3amMe4yeHo, 4YTO B cpeaHeM yBelnn4yeHne

Bo3pacta Ha 10% (B 1,1 pasa) npuBoOUT K yBeNUYeHuUo BeposaTHoCTM 3abonesaHus Ha 30% (1,3 pasa)).
MonyyeHHble NokasaTenu UCNonb3yoT B hopmyne
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(C,HHMF - CIl x uKCOx E/ A x K

HATE
MHOSKC =
100

Mpu BenuurHe nHaekca 6onee 4,5 NporHo3vpyOT pasBUTUE NMOBTOPHOIO MHGApPKTa MUMoKapaa.

Bcero B nccrnegoBaHum npuvHUMano ydactue 68 yenoBek, MMelOWMX B aHamHe3e MHdapkT muokapga. Y 30
YenoBeKk BenuuMHa WHAEeKca MporHosa npesblwana wnu pasHsanacb 4,5, U3 HUX y 24 Yyenosek pasBUICA
NOBTOPHbIN MHAPKT Mrokapaa B 6rivkanwme 3 roga nocrne nccnegoBanus. Y 38 4yenoBek, MMELWMX UHOEKC
MeHbLUe 4,5, NOBTOPHOro MHhapKkTa MMokapaa 3a uccregyemblii nepunog He obino.

anMepbl KOHKPETHOro BbIMOJIHEHUA

Mpumep 1. BonbHon K., 60 net. A3: NMUKC (MM 2001 r.). CteHokapausa HanpsbkeHus lI-IIl ®K. CH IIA., 1l ©K
(NYHA). Ha Y3W cepgua: nkKC0O=81,8 Mn/m2, CL B neroyHon aptepun=31,2 mm pT.cT., C[] B nerodHom
apTepumn Ha Harpy3ke=36,1 Mm pT.cT., E/A,,,=0,65. IHaeke nporHosa - 4,5. NosTopHbIi UM- ausapb 2007.

Mpumep 2. bonbHas P., 61 roa. O3: NMWKC (MM 1998 r.). CteHokapausa HanpsbkeHus -l K. CH 1IA, 1l
®K(MYHA). MmnepTtoHuyeckas GonesHb |l ctenenn, ctagms I, puck IV. Ha Y3W cepaua: uKCO=71,8 mn/m?,
Cl B neroyHon aptepun=33,5 Mm pT.cT., C[] B neroyHon aptepun Ha Harpyske=37,3 MM pT.cT., E/A,,=0,7.
WHgekc nporHosa - 3,2. B 6nwxanwuwe 3 roga nocne uccrnegoBaHWs MOBTOPHOMO MHAApKTa Muokapda He
Bbino.

Mpumep 3. BombHoW H., 62 roga. AO3: NMUKC (MM 2003 r.). CH IIb, lI-lll ®K(NYHA). ATepocknepo3s
MarucTpanbHbIX COCYAOB, OONMTEPUPYIOLWNIA aTepOCKNepo3 HMXHUX KoHevHocTen. Ha Y3W cepgua:
nKC0=92,3 mn/M?, C[l B nerouHoit aptepun=33,8 MM pT.cT., C[l B NeroyHoit apTepum Ha Harpyske=39,8 MM
pT.cT., E/A/arp, =0,6. MHOeke nporHosa - 6,7. MNosTopHbIn UM - oktabpe 2007 T.

Bcero B nccnegosaHmm npuHUManm yvyactume 68 yenosek.

n'jgn BO3pacT Kigé)pq?;;izzT uKCO CH CHuarp E/Asarp bopmyna HOBIT/E\I/)[HHIU{
1 58 1,6 64,6 242 265 0,6 1,3 Her
2 55 1,3 66,5 356 418 0,6 3,1 Her
3 41 0,6 68,7 28,8 349 08 1,8 Her
4 62 1,9 935 413 472 06 6,4 WNudapkr
5 56 1,4 70,2 298 36,8 0,7 4,9 Her
6 44 0,7 715 283 331 08 1,8 Her
7 48 0,9 649 275 312 08 1,7 Her
8 51 11 59,6 242 268 0,8 1,3 Her
9 62 1,9 92,3 338 398 0,6 6,7 WNudapkr
10 56 1,4 73,8 38,2 46,7 0,6 5,6 Wudapkr
11 57 1,5 78,8 37,2 42,7 0,6 41 Her
12 59 1,6 82,9 32,3 364 06 3,6 Her
13 62 1,9 88,5 40,6 473 0,6 7,2 WNudapkr
14 63 2,0 98,8 345 40,1 0,6 7,1 Wudapkr
15 61 1,8 71,8 335 373 0,7 3,2 Her
16 61 1,8 72,5 26,1 293 0,7 3,0 Her
17 60 1,7 81,8 312 36,1 0,7 4,5 WNudapkr
18 57 1,5 79,3 384 443 07 4,6 Wudapkr
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2,1
2,2
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2,2
1,4
1,6
1,6
1,7
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1,4
1,9
1,7
1,9
2,1
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1,3
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1,9
0,9
1,6
1,3
1,8
1,5
1,9
1,8
1,2
1,3
1,1
0,7
0,6
1,7
1,6
2,0
1,6
1,5
0,4
1,9

83,1
88,7
75,4
75,0
81,6
82,1
75,4
80,4
80,5
82,5
73,7
72,7
78,8
84,5
79,5
90,3
80,5
70,7
72,5
72,8
76,8
67,5
70,2
79,6
77,3
81,6
80,5
61,4
65,8
71,4
68,2
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73,4
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75,2
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36,4
27,3
37,1
32,5
37,1
27,5
29,3
37,8
31,5
31,7
33,8
28,5
25,8
31,7
25,4
40,4
30,0
35,5
26,1
25,6
34,5
23,8
35,8
29,8
28,8
38,5
37,5
27,4
29,2
30,1
31,3
28,8
36,1
39,8
40,8
32,1
33,3
26,7
36,5

40,7
30,4
42,3
36,5
43,4
30,6
34,1
43,2
36,4
36,3
38,5
32,7
29,2
37,5
27,8
47,3
35,7
40,6
29,3
27,5
39,1
26,1
39,7
34,6
33,6
43,7
42,8
33,1
29,4
34,6
36,5
34,9
41,3
46,7
47,3
37,1
38,3
31,8
41,5

0,7
0,7
0,7
1,4
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
1,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
1,6
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
0,7
1,5
0,7
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
1,5
0,6
0,6
0,6
0,8
0,8
0,8

4.9
4,0
3,5
6,5
6,0
3,7
3,5
4.9
4.4
45

10,6
3,0
35
5,8
2,5
9,1

17,2
3,2
3,0
1,9
2,2
1,8
2,6
5,0
4,0

12,3
5,7
3,1
0,1
2,6
2,0
1,8
9,9
5,5
7,6
43
45
1,2
5,8

Nudapkr
Her
Her

Nudapkr
Her
Her
Her

Nudapkr
Her
Her

Wndapkr
Her
Her

Wudapkr
Her

HNudapkr

HNudapkr
Her
Her
Her
Her
Her
Her
Her
Her

WNudapkr

WNudapkr
Her
Her
Her
Her
Her

HNudapkr
Her

Nudapkr
Her
Her
Her

Nudapkr



58 41 0,6 66,3 258 299 0,8 1,2 Her

59 | 40 05 658 27,8 335 08 | 16 Her
60 = 54 1,3 67,7 1305 349 08 | 32 Her
61 | 59 1,6 69,4 334 388 09 | 52 Hadapkt
62 = 56 1,4 68,1 298 342 09 | 37 Her
63 | 37 04 61,4 255 301 09 | 1,0 Her
64 53 1,2 623 27,5 31,8 09 | 209 Her
65 = 58 1,6 782 297 348 08 | 48 Hadapkt
66 | 59 1,6 826 30,3 356 15 | 10,8 Hadapkt
67 61 1,8 86,3 32,6 382 07 @ 64 Wndapkr
68 64 2,1 933 332 378 07 | 61 Wndapkr

I'Ipemmyl.u,eCTBo cnocoba 3akni4vaeTcs B BO3MOXHOCTU OOCTYNHbIM MeTOAOM BbIABNATL rpynny nauyneHToB
BbICOKOIo puCKa pas3BuUTUA MNOBTOPHOIoO VIHCbapKTa MMUokapaa W nepeoueHunBatb PUCK B AOUHaMUKe B
3aBNCUMOCTU OT qI)YHKLI,VIOHaJ'IbHOFO COCTOAHUA MMOKapAa NeBoro xenyno4dka.

dopmyna ns3obpeteHus

Cnocob6 nporHosMpoBaHWMs MOBTOPHOrO  WMHGApKTa Muokapaa Yy 6ombHbIX € NOCTUHAPKTHBLIM
KapauocKnepos3oM, 3akrnoyaroLmica B ToM, 4To 60nbHOMY NPOBOAAT axokapAauorpaduyeckoe ncenegosaHme
B NOKOE M Ha 7-W MWH M3OMETPUYECKOW Harpyskm W paccuuTbiBaloT no opmyne WHOEKC nNporHosa:

(CA,.. — CI)xuKCOxE/A,_xK
HHIEKC = 100 .

roae CO - cuctonuyeckoe [fasneHne B NIEroYHOM apTepun, WU3MEpeHHoe B MoKoe, MM pPT.CT.;

Cl.arp - CUCTONUYECKOE [aBMEeHWe B MerovyHon apTepum Ha 7-i MUH M3OMETPUYECKOW Harpysku, MM. pT.CcT.;
nKCO - MHOEKC KOHEYHO-CUCTONNYECKOTo obbema, mn/m>;
E/Ajap - OTHOLIEHME MakCUMMarnbHOW CKOPOCTM MOTOKA PaHHEro [uacTONMYecKoro HamnosiHeHus K
MaKCUMarbHOM CKOPOCTM NMOTOKa BO BPEMS CUCTOMbI NPpeAcepanii Ha YpOBHE MUTPAribHOro KrnanaHa Ha ¢oHe

Harpysku;

K - BO3pacTHOMN KO3 PULMEHT, paccunTbiBaeMbIn no dopmyne:

Bozpact(mer) ’
50 j

W Npu BENUYMHE nHaekca>4,5 NporHo3npyoT passBuTMe NOBTOPHOrO MHapkTa M1nokapaa.

K =

MM4A [locpo4yHoe npeKkpalleHne AeMcTBUs NaTteHTa U3-3a HeynnaTtbl B YCTaAHOBNEHHbIN CPOK NOLUSIMHbI
3a nogaepxaHue naTteHTa B cune

[aTa npekpawieHus genctena nateHTa: 01.05.2011

Hata ny6nukauuu: 20.03.2012



http://www1.fips.ru/Archive/PAT/2012FULL/2012.03.20/DOC/RUNWC1/000/000/002/392/851/document.pdf
http://www.fips.ru/rupatimage/0/2000000/2300000/2390000/2392000/2392851-3.gif

