

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

(19)RU (11)2392851

(13)С1



(51) МПК
A61B5/0402 (2006.01)
A61B8/00 (2006.01)

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА
ПО ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ,
ПАТЕНТАМ И ТОВАРНЫМ ЗНАКАМ

(12) ОПИСАНИЕ ИЗОБРЕТЕНИЯ К ПАТЕНТУ

Статус: по данным на 19.01.2015 - прекратил действие
Пошлина:

(21), (22) Заявка: **2009116694/14, 30.04.2009**

(24) Дата начала отсчета срока действия
патента:
30.04.2009

(45) Опубликовано: **27.06.2010**

(56) Список документов, цитированных в
отчете о
поиске: **Диагностика и лечение
артериальной гипертензии. Рекомендации
Российского медицинского общества по
артериальной гипертонии и
Всероссийского научного общества
кардиологов. Приложение 2 к журналу
"Кардиоваскулярная терапия и
профилактика", 2008; 7(6), с.26. SU 1672371
A1, 08.04.1988. RU 2214784 C1, 27.10.2003.
RU 2197889 C2, 10.02.2003. RU 2000125417A,
20.10.2002. КОБР Д.В. и др. Рискометрия
развития повторного инфаркта миокарда. -
Смоленск, 2006, с.1-4. LIM KD. Et al.
Quantitative troponin elevation does not
provide incremental prognostic value beyond
comprehensive risk stratification in patients
with non-ST-segment elevation acute coronary
syndromes. Am Heart J. 2008 Apr; 155(4),
p.718-724.**

(72) Автор(ы):
**Ховаева Ярослава Борисовна (RU),
Шопин Алексей Николаевич (RU),
Бурдин Владислав Викторович (RU),
Бурдина Елена Николаевна (RU),
Головской Борис Васильевич (RU),
Берг Маргарита Дмитриевна (RU)**

(73) Патентообладатель(и):
**Государственное образовательное
учреждение высшего
профессионального образования
"Пермская государственная
медицинская академия имени
академика Е.А. Вагнера Федерального
агентства по здравоохранению и
социальному развитию" (RU)**

Адрес для переписки:
**614990, г.Пермь, ул. Куйбышева, 39,
патентный отдел ГОУ ВПО ПГМА им. ак.
Е.А. Вагнера Росздрава**

(54) СПОСОБ ПРОГНОЗИРОВАНИЯ ПОВТОРНОГО ИНФАРКТА МИОКАРДА У БОЛЬНЫХ С
ПОСТИНФАРКТНЫМ КАРДИОСКЛЕРОЗОМ

(57) Реферат:

Изобретение относится к медицине, а именно к функциональной диагностике и кардиологии. Больному

проводят эхокардиографическое исследование в покое и на 7 минуте изометрической нагрузки и рассчитывают по формуле индекс прогноза. При величине индекса >4,5 прогнозируют развитие повторного инфаркта миокарда. Способ позволяет повысить точность и достоверность прогноза развития повторного инфаркта миокарда и выявление группы риска его развития в ближайшие три года. 1 табл.

Изобретение относится к медицине, а именно к функциональной диагностике, и может быть использовано для прогнозирования повторного инфаркта миокарда в ближайшие 3 года у больных с постинфарктным кардиосклерозом.

Известен способ стратификации общего (суммарного) сердечно-сосудистого риска в течение ближайших 10 лет, учитывающий факторы риска, поражение органов мишенией, наличие сахарного диабета, метаболического синдрома и ассоциированных клинических состояний, разработанный на основании результатов Фремингемского исследования (Диагностика и лечение артериальной гипертензии. Рекомендации Российского медицинского общества по артериальной гипертонии и Всероссийского научного общества кардиологов. Приложение 2 к журналу "Кардиоваскулярная терапия и профилактика" 2008; 7(6)).

Недостатком метода является выявление общего сердечно-сосудистого риска, при котором все лица, имеющие высоко вероятные поражения органов мишений и ассоциированные клинические состояния (в том числе перенесенный инфаркт миокарда), относятся к группе очень высокого дополнительного риска. При этом не уточняется величина риска у данной когорты лиц и не учитываются возрастные и функциональные изменения миокарда, определяющие ближайший прогноз.

Технический результат - быстрота исследования, повышение точности и достоверности прогноза развития повторного инфаркта миокарда и выявление группы риска его развития в ближайшие три года после исследования.

Сущность метода заключается в использовании стандартного эхокардиографического исследования для определения индекса конечно-систолического объема (иКСО), систолического давления в легочной артерии (СД) и отношения Е/А трансмитрального потока в покое и через семь минут изометрической нагрузки и определения индекса прогноза по формуле

$$\text{индекс} = \frac{(СД_{нагр} - СД) \times иКСО \times Е / A_{нагр} \times K}{100}$$

Способ осуществляется следующим образом.

Пациенту проводят стандартное эхокардиографическое исследование, в ходе которого измеряют иКСО (индекс конечно-систолический объем левого желудочка) и СД (системическое давление в легочной артерии). Затем создают изометрическую нагрузку путем поднятия одной ноги до 30° от уровня горизонтальной плоскости (А.Н.Шопин, Я.Б.Ховаева «Значение структурно функциональных изменений левого желудочка в прогнозировании развития ишемической болезни сердца». Клиническая медицина,

№ 2008, 12) и на 7 мин нагрузки определяют СД_{нагр} (системическое давление в легочной артерии на фоне нагрузки) и Е/A_{нагр} (отношение максимальной скорости потока раннего диастолического наполнения к максимальной скорости потока во время систолы предсердий на фоне нагрузки).

Всем исследуемым пациентам вычисляют возрастной коэффициент по формуле

$$K = \left(\frac{\text{Возраст(лет)}}{50} \right)^3$$

(Так как замечено, что в среднем увеличение

возраста на 10% (в 1,1 раза) приводит к увеличению вероятности заболевания на 30% (1,3 раза). Полученные показатели используют в формуле

$$\text{индекс} = \frac{(СД_{\text{нагр}} - СД) \times иКСО \times Е / A_{\text{нагр}} \times K}{100}$$

При величине индекса более 4,5 прогнозируют развитие повторного инфаркта миокарда.

Всего в исследовании принимало участие 68 человек, имеющих в анамнезе инфаркт миокарда. У 30 человек величина индекса прогноза превышала или равнялась 4,5, из них у 24 человек развился повторный инфаркт миокарда в ближайшие 3 года после исследования. У 38 человек, имеющих индекс меньше 4,5, повторного инфаркта миокарда за исследуемый период не было.

Примеры конкретного выполнения

Пример 1. Больной К., 60 лет. Дз: ПИКС (ИМ 2001 г.). Стенокардия напряжения II-III ФК. СН IIA., II ФК (NYHA). На УЗИ сердца: иКСО=81,8 мл/м², СД в легочной артерии=31,2 мм рт.ст., СД в легочной артерии на нагрузке=36,1 мм рт.ст., Е/A_{нагр}=0,65. Индекс прогноза - 4,5. Повторный ИМ- январь 2007.

Пример 2. Больная Р., 61 год. Дз: ПИКС (ИМ 1998 г.). Стенокардия напряжения II-III ФК. СН IIA, II ФК(МУНА). Гипертоническая болезнь II степени, стадия III, риск IV. На УЗИ сердца: иКСО=71,8 мл/м², СД в легочной артерии=33,5 мм рт.ст., СД в легочной артерии на нагрузке=37,3 мм рт.ст., Е/A_{нагр}=0,7. Индекс прогноза - 3,2. В ближайшие 3 года после исследования повторного инфаркта миокарда не было.

Пример 3. Больной Н., 62 года. Дз: ПИКС (ИМ 2003 г.). СН IIB, II-III ФК(NYHA). Атеросклероз магистральных сосудов, облитерирующий атеросклероз нижних конечностей. На УЗИ сердца: иКСО=92,3 мл/м², СД в легочной артерии=33,8 мм рт.ст., СД в легочной артерии на нагрузке=39,8 мм рт.ст., Е/A_{нагр} =0,6. Индекс прогноза - 6,7. Повторный ИМ - октябрь 2007 г.

Всего в исследовании принимали участие 68 человек.

№ п/п	возраст	возрастной коэффициент	иКСО	СД	СД _{нагр}	Е/A _{нагр}	формула	Повторный ИМ
1	58	1,6	64,6	24,2	26,5	0,6	1,3	Нет
2	55	1,3	66,5	35,6	41,8	0,6	3,1	Нет
3	41	0,6	68,7	28,8	34,9	0,8	1,8	Нет
4	62	1,9	93,5	41,3	47,2	0,6	6,4	Инфаркт
5	56	1,4	70,2	29,8	36,8	0,7	4,9	Нет
6	44	0,7	71,5	28,3	33,1	0,8	1,8	Нет
7	48	0,9	64,9	27,5	31,2	0,8	1,7	Нет
8	51	1,1	59,6	24,2	26,8	0,8	1,3	Нет
9	62	1,9	92,3	33,8	39,8	0,6	6,7	Инфаркт
10	56	1,4	73,8	38,2	46,7	0,6	5,6	Инфаркт
11	57	1,5	78,8	37,2	42,7	0,6	4,1	Нет
12	59	1,6	82,9	32,3	36,4	0,6	3,6	Нет
13	62	1,9	88,5	40,6	47,3	0,6	7,2	Инфаркт
14	63	2,0	98,8	34,5	40,1	0,6	7,1	Инфаркт
15	61	1,8	71,8	33,5	37,3	0,7	3,2	Нет
16	61	1,8	72,5	26,1	29,3	0,7	3,0	Нет
17	60	1,7	81,8	31,2	36,1	0,7	4,5	Инфаркт
18	57	1,5	79,3	38,4	44,3	0,7	4,6	Инфаркт

19	64	2,1	83,1	36,4	40,7	0,7	4,9	Инфаркт
20	65	2,2	88,7	27,3	30,4	0,7	4,0	Нет
21	55	1,3	75,4	37,1	42,3	0,7	3,5	Нет
22	58	1,6	75,0	32,5	36,5	1,4	6,5	Инфаркт
23	60	1,7	81,6	37,1	43,4	0,7	6,0	Нет
24	65	2,2	82,1	27,5	30,6	0,7	3,7	Нет
25	56	1,4	75,4	29,3	34,1	0,7	3,5	Нет
26	59	1,6	80,4	37,8	43,2	0,7	4,9	Инфаркт
27	59	1,6	80,5	31,5	36,4	0,7	4,4	Нет
28	60	1,7	82,5	31,7	36,3	0,7	4,5	Нет
29	61	1,8	73,7	33,8	38,5	1,7	10,6	Инфаркт
30	56	1,4	72,7	28,5	32,7	0,7	3,0	Нет
31	62	1,9	78,8	25,8	29,2	0,7	3,5	Нет
32	60	1,7	84,5	31,7	37,5	0,7	5,8	Инфаркт
33	62	1,9	79,5	25,4	27,8	0,7	2,5	Нет
34	64	2,1	90,3	40,4	47,3	0,7	9,1	Инфаркт
35	67	2,4	80,5	30,0	35,7	1,6	17,2	Инфаркт
36	54	1,3	70,7	35,5	40,6	0,7	3,2	Нет
37	61	1,8	72,5	26,1	29,3	0,7	3,0	Нет
38	62	1,9	72,8	25,6	27,5	0,7	1,9	Нет
39	48	0,9	76,8	34,5	39,1	0,7	2,2	Нет
40	59	1,6	67,5	23,8	26,1	0,7	1,8	Нет
41	55	1,3	70,2	35,8	39,7	0,7	2,6	Нет
42	61	1,8	79,6	29,8	34,6	0,7	5,0	Нет
43	57	1,5	77,3	28,8	33,6	0,7	4,0	Нет
44	62	1,9	81,6	38,5	43,7	1,5	12,3	Инфаркт
45	61	1,8	80,5	37,5	42,8	0,7	5,7	Инфаркт
46	53	1,2	61,4	27,4	33,1	0,8	3,1	Нет
47	54	1,3	65,8	29,2	29,4	0,8	0,1	Нет
48	51	1,1	71,4	30,1	34,6	0,8	2,6	Нет
49	45	0,7	68,2	31,3	36,5	0,8	2,0	Нет
50	41	0,6	68,7	28,8	34,9	0,8	1,8	Нет
51	60	1,7	73,4	36,1	41,3	1,5	9,9	Инфаркт
52	58	1,6	82,5	39,8	46,7	0,6	5,5	Нет
53	63	2,0	93,9	40,8	47,3	0,6	7,6	Инфаркт
54	59	1,6	83,6	32,1	37,1	0,6	4,3	Нет
55	57	1,5	75,2	33,3	38,3	0,8	4,5	Нет
56	38	0,4	64,4	26,7	31,8	0,8	1,2	Нет
57	62	1,9	75,5	36,5	41,5	0,8	5,8	Инфаркт

58	41	0,6	66,3	25,8	29,9	0,8	1,2	Нет
59	40	0,5	65,8	27,8	33,5	0,8	1,6	Нет
60	54	1,3	67,7	30,5	34,9	0,8	3,2	Нет
61	59	1,6	69,4	33,4	38,8	0,9	5,2	Инфаркт
62	56	1,4	68,1	29,8	34,2	0,9	3,7	Нет
63	37	0,4	61,4	25,5	30,1	0,9	1,0	Нет
64	53	1,2	62,3	27,5	31,8	0,9	2,9	Нет
65	58	1,6	78,2	29,7	34,8	0,8	4,8	Инфаркт
66	59	1,6	82,6	30,3	35,6	1,5	10,8	Инфаркт
67	61	1,8	86,3	32,6	38,2	0,7	6,4	Инфаркт
68	64	2,1	93,3	33,2	37,8	0,7	6,1	Инфаркт

Преимущество способа заключается в возможности доступным методом выявлять группу пациентов высокого риска развития повторного инфаркта миокарда и переоценивать риск в динамике в зависимости от функционального состояния миокарда левого желудочка.

Формула изобретения

Способ прогнозирования повторного инфаркта миокарда у больных с постинфарктным кардиосклерозом, заключающийся в том, что больному проводят эхокардиографическое исследование в покое и на 7-й мин изометрической нагрузки и рассчитывают по формуле индекс прогноза:

$$\text{индекс} = \frac{(СД_{\text{нагр}} - СД) \times ИКСО \times Е/A_{\text{нагр}} \times К}{100},$$

где СД - систолическое давление в легочной артерии, измеренное в покое, мм рт.ст.;

СД_{нагр} - систолическое давление в легочной артерии на 7-й мин изометрической нагрузки, мм. рт.ст.;

ИКСО - индекс конечно-систолического объема, $\text{мл}/\text{м}^2$;

Е/A_{нагр} - отношение максимальной скорости потока раннего диастолического наполнения к максимальной скорости потока во время систолы предсердий на уровне митрального клапана на фоне нагрузки;

К - возрастной коэффициент, рассчитываемый по формуле:

$$K = \left(\frac{\text{Возраст(лет)}}{50} \right)^3,$$

и при величине индекса > 4,5 прогнозируют развитие повторного инфаркта миокарда.

ММ4А Досрочное прекращение действия патента из-за неуплаты в установленный срок пошлины за поддержание патента в силе

Дата прекращения действия патента: **01.05.2011**

Дата публикации: **20.03.2012**
